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„Член 13-а 
Редовен девизен надзор е најавен надзор кој се вр-

ши согласно со програмата и планот за работа на Инс-
пекторатот согласно со овластувањата определени со 
закон. 

 
Член 13-б 

Вонреден инспекциски надзор е ненајавен надзор и 
се врши врз основа на иницијатива од државни органи, 
физички или правни лица, како и по службена долж-
ност. 

 
Член 13-в 

Против решението на инспекторот може да се изја-
ви жалба во рок од осум дена од денот на приемот на 
решението. 

По жалбата одлучува посебна комисија при Мини-
стерството за финансии која е составена од три члена 
од кои претседателот е раководен државен службеник а 
членовите на комисијата се лица со економски или 
правен факултет и имаат најмалку четири години ра-
ботно искуство во областа на девизното работење.“ 

 
Член 5 

Членовите 14 и 15 се бришат. 
 

Член 6 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“, а ќе започне да се применува од 1 април  2011 
година. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E 

LIGJIT PËR INSPEKSION DEVIZOR 
 

Neni 1 
Në Ligjin për inspeksion devizor (“Gazeta Zyrtare e 

Republikes së Maqedonise” numer 89/2004), pas nenit 2 
shtohet nen i ri 2 – a, si vijon: 

 
„Neni 2 - a 

Në kryerjen e mbikeqyrjes inspektuese, inspektoret ve-
projne sipas dispozitave të Ligjit për procedure të perg-
jithshme administrative dhe Ligjit për mbikeqyrje inspe-
ktuese, nese me kete ligj nuk eshte percaktuar më ndrys-
he.” 

 
Neni 2 

Në nenin 3 fjalia hyrese ndryshohet si vijon: “Ministria 
e Financave – Inspektorati Shteteror Devizor (në tekstin e 
metutjeshem: Inspektorati) kryen mbikeqyrje inspektuese 
të punes së rezidenteve dhe jorezidenteve që kryejne ve-
primtari në territorin e Republikes së Maqedonise, që ka të 
beje me mbikeqyrjen e punes së:”. 

Pas paragrafit 1 shtohet paragraf i ri 2, i cili vijon: 
“Inspektorati mban procedure kundervajtese dhe kum-

ton sanksione kundervajtese për kundervajtjet e percaktua-
ra me Ligjin për pune devizore dhe Ligjin për kryerje të 
sherbimeve transfer i shpejte i parave.”  

 
Neni 3 

Në nenin 6 paragrafi 1 fjala “inspektore” zevendesohet 
me fjalet: “inspektoret për mbikeqyrje inspektuese (në tek-
stin e metutjeshem: inspektoret)”. 

Pas paragrafit 1 shtohet paragraf i ri 2, si vijon: 
“Inspektori kryen kontroll të drejtperdrejte të punes de-

vizore dhe tregtise së jashtme të rezidenteve dhe joreziden-
teve në Republiken e Maqedonise, për percaktimin e zbati-
mit të drejte të rregullave nga sfera e punes tregtare devizo-
re dhe të jashtme."  

Paragrafi 2 behet paragraf 3. 

Neni 4 
Pas nenit 13 shtohen tre nene të reja 13 – a, 13 – b dhe 

13 – v, si vijojne: 
 

“Neni 13-a 
Mbikeqyrje e rregullt devizore eshte mbikeqyrja e para-

lajmeruar që kryhet në pajtim me programin dhe planin e 
punes së Inspektoratit në pajtim me autorizimet e percaktu-
ara me ligj.  

 
Neni 13-b 

Mbikeqyrje e jashtezakonshme inspektuese eshte mbi-
keqyrja e paparalajmeruar dhe kryhet në baze të iniciatives 
së organeve shteterore, personave fizike ose juridike, si dhe 
me detyre zyrtare.  

 
Neni 13-v 

Kunder aktvendimit të inspektorit mund të paraqitet an-
kese në afat prej tete ditesh nga dita e pranimit të aktvendi-
mit.  

Për ankesen vendos komision i vecante në Ministrine e 
Financave që perbehet prej tre anetareve, nga të cilet krye-
tari eshte nepunes shteteror udheheqes ndersa anetaret e 
komisionit jane persona me fakultet ekonomik ose juridik 
dhe kane së paku kater vjet pervoje pune në sferen e punes 
devizore.”  

 
Neni 5 

Nenet 14 dhe 15 shlyhen.    
 

Neni 6 
Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 

“Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise”, ndersa do 
të filloje të zbatohet nga 1 prilli 2011. 

__________ 
590. 

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 
на Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија, издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА  

ДЕВИЗНОТО РАБОТЕЊЕ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за девизното работење, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 23 февруари 2011 година. 
 

          Бр. 07-1041/1                              Претседател 
23 февруари 2011 година       на Република Македонија,                       
             Скопје                                Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  
ЗАКОНОТ ЗА ДЕВИЗНОТО РАБОТЕЊЕ 

 
Член 1 

Во Законот за девизното работење ("Службен вес-
ник на Република Македонија" број 34/2001, 49/2001, 
103/2001, 54/2002 и 81/2008), во членот 14 став 1 точка-
та на крајот од реченицата се брише и се додаваат збо-
ровите: "или преку овластен учесник на странска берза 
или организиран пазар на хартии од вредност."  
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По ставот 2 се додава нов став 3, кој гласи: 
 "Доколку резидентот врши упис, уплатува или тр-

гува со хартии од вредност во странство преку овла-
стен учесник на странска берза или организиран пазар 
на хартии од вредност, е должен да го достави изве-
штајот од ставот 2 на овој член до Народната банка на 
Република Македонија."   

Ставовите 3, 4, 5 и 6 стануваат ставови 4, 5, 6 и 7. 
 

Член 2 
Членот 43 се менува и гласи: 
"Надзорот за спроведување на овој закон и пропи-

сите донесени врз основа на него, а во рамките на свои-
те надлежности го вршат Народната банка на Републи-
ка Македонија, Министерството за финансии - Држа-
вен девизен инспекторат, Министерството за финансии 
- Царинската управа, Министерството за економија и 
Комисијата за хартии од вредност (во натамошниот 
текст: органи на надзор)." 

 
Член 3 

Во членот 46 се додава нов став 2, кој гласи: 
"Во постапката на вршење на инспекцискиот над-

зор од ставот 1 на овој член се применуваат одредбите 
од Законот за инспекцискиот надзор, доколку со овој 
закон поинаку не е уредено." 

 
Член 4 

Членот 48 се менува и гласи: 
"Заради отстранување на утврдените неправилно-

сти, инспекторот има право и обврска: 
1) да му укаже на субјектот на утврдените непра-

вилности и да определи рок за нивно отстранување; 
2) да му нареди на субјектот да преземе соодветни 

мерки и активности во рок кој ќе го определи инспе-
кторот; 

3) привремено да нареди забрана за вршење на деј-
ност, професија или должност на субјектот; 

4) привремено да му одземе на субјектот предмети 
и средства со кои е сторено кривично дело или прекр-
шок; 

5) да поднесе барање за поведување прекршочна 
постапка и 

6) да поднесе кривична пријава или да поведе друга 
соодветна постапка." 

 
Член 5 

Членот 48-а се менува и гласи: 
"Во постапката на инспекцискиот надзор инспекто-

рот донесува заклучок и решение. 
Со заклучок се решава за прашањата на постапката 

што ќе се појават во текот на инспекцискиот надзор. 
Ако при инспекцискиот надзор не се утврдени не-

достатоци или утврдените недостатоци се отстранети 
во текот на инспекцискиот надзор, инспекторот за тоа 
задолжително донесува заклучок за прекинување на 
постапката. 

 
Член 6 

Членот 48-б се менува и гласи: 
"Ако инспекторот при вршењето на инспекцискиот 

надзор утврди дека е повреден закон или друг пропис, 
со записник ги констатира утврдените неправилности и 
со решение го определува рокот во кој треба да се от-
страни недостатокот. 

Инспекторот решението од ставот 1 на овој член ќе 
го донесе без одлагање, а најдоцна во рок од пет дена 
од денот на завршувањето на надзорот." 

Член 7 
Членот 49 се менува и гласи: 
"Ако субјектот не ги отстрани неправилностите во 

рокот определен во членот 48-б став 1 на овој закон, 
инспекторот привремено ќе забрани вршење на дејност 
на субјектот до отстранувањето на неправилностите." 

 
Член 8 

Членот 50 се менува и гласи: 
"Против заклучокот од членот 48-а на овој закон и 

против решението од членот 48-б на овој закон субје-
ктот може да поднесе жалба до комисија при Мини-
стерството за финансии составена од три лица имену-
вани од министерот за финансии. 

Претседателот на комисијата од ставот 1 на овој 
член се именува од редот на раководните државни 
службеници, а членовите на комисијата се од редот на 
државните службеници со три години работно искус-
тво во областа на девизното работење. 

Комисијата од ставот 1 на овој член одлуката по 
жалбата ќе ја донесе во рок од 30 дена од денот на при-
емот на жалбата. 

Жалбата не го одлага извршувањето на решението." 
 

Член 9 
Во членот 51 по ставот 1 се додава нов став 2, кој 

гласи: 
"Одземањето на предметите од ставот 1 на овој 

член трае до донесувањето на правосилна одлука во 
прекршочна, односно кривична постапка." 

Ставот 2 кој станува став 3 се менува и гласи: 
"Инспекторот му издава потврда на субјектот од ко-

го привремено се одземаат предмети." 
Ставовите 3 и 4 стануваат ставови 4 и 5. 
 

Член 10 
Членот 52 се брише. 
 

Член 11 
Насловот пред членот 53 и членот 53 се менуваат и 

гласат: 
"Недозволена употреба на девизи 
 

Член 53 
Тој што со своето работење ќе ги повреди одредби-

те од овој закон, со употреба на девизи и други меѓуна-
родни мерила на вредност како валута на извршување 
на договорите меѓу резиденти ќе се казни со затвор од 
три до пет години. 

Ако делото од овој член го изврши правно лице ќе 
се казни со парична казна. 

Судот ќе му изрече на сторителот од ставот 1 на 
овој член и забрана за вршење на професија, дејност 
или должност под условите определени со членот 38-б 
од Кривичниот законик." 

 
Член 12 

Пред членот 54 се додава наслов кој гласи: "Недоз-
волена наплата или исплата во ефективни странски па-
ри", а членот 54 се менува и гласи: 

"Тој што на територијата на Република Македонија 
врши во свое име и за своја сметка, како и во име и 
сметка на друго правно или физичко лице наплата или 
исплата во ефективни странски пари спротивно на 
одредбите на овој закон ќе се казни со затвор од шест 
месеци до пет години. 

Ако делото од овој член го изврши правно лице ќе 
се казни со парична казна. 

Судот ќе му изрече на сторителот од ставот 1 на 
овој член и забрана за вршење на професија, дејност 
или должност под условите определени со членот 38-б 
од Кривичниот законик." 
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Член 13 
Пред членот 55 се додава наслов кој гласи: "Неов-

ластено продавање или купување готовински странски 
платежни средства и чекови", а членот 55 се менува и 
гласи: 

"Тој што за друго правно или физичко лице продава 
или купува готовински странски платежни средства и 
чекови деноминирани и исплатливи во странска валута 
без овластување од Народната банка на Република Ма-
кедонија ќе се казни со затвор од три месеци до три го-
дини. 

Ако делото од овој член го изврши правно лице ќе 
се казни со парична казна. 

Судот ќе му изрече на сторителот од ставот 1 на 
овој член и забрана за вршење на професија, дејност 
или должност под условите определени со членот 38-б 
од Кривичниот законик." 

 
Член 14 

Во членот 56 став 1 во воведната реченица износи-
те "5.000 до 7.000" се заменуваат со износите "4.000 до 
6.000". 

Точките 5, 6, 10, 11 и 12 се бришат. 
Точките 7, 8 и 9 стануваат точки 5, 6 и 7. 
Во точката 8 која станува точка 6 во заградата по 

бројот "2" се додава бројот "и 3". 
Во ставот 3 износите "1.500 до 3.000" се заменуваат 

со износите "1.000 до 2.000". 
Во ставот 5 износите "1.500 до 3.000" се заменуваат 

со износите "1.000 до 2.000". 
 

Член 15 
Во членот 56-а став 1 во воведната реченица изно-

сот "7.000" се заменува со износот "6.000". 
Во точката 4 во заградата бројот "3" се заменува со 

бројот "4". 
Во точката 5 во заградата броевите "4, 5 и 6" се за-

менуваат со броевите "5, 6 и 7". 
Во точката 6 по зборот "учесник" се додаваат збо-

ровите: "или преку овластен учесник на странска берза 
или организиран пазар на хартии од вредност". 

Во точката 32 во заградата зборовите: "членови 48 
и 49" се заменуваат со зборовите: "член 48-б". 

По ставот 4 се додаваат два нови става 5 и 6, кои 
гласат: 

“Глоба во износ од 3.000 до 5.000 евра во денарска 
противвредност ќе се изрече на менувачница за прекр-
шокот од ставот 1 точка 30 на овој член. 

Глоба во износ од 1.000 до 1.500 евра во денарска 
противвредност ќе се изрече на одговорното лице во 
менувачница за прекршокот од ставот 1 точка 30 на 
овој член.“ 

Ставовите 5 и 6 стануваат ставови 7 и 8. 
 

Член 16 
По членот 56-а се додава нов член 56-б, кој гласи: 
 

"Член 56-б 
Глоба во износ од 2.000 до 4.000 евра во денарска 

противвредност ќе се изрече за прекршок на правно ли-
це резидент или нерезидент, ако: 

1) вложувањето во недвижности во странство, од-
носно за измените на истото, не го пријави во Централ-
ниот регистар во утврдениот рок со овој закон (член 11 
став 3);  

2) вложувањето во недвижности во Република Ма-
кедонија, односно за измените на истото, не го пријави 
во Централниот регистар во рокот утврден со овој за-
кон (член 12 став 1); 

3) не известува за сите трансакции согласно со овој 
закон (член 40); 

4) не известува за сите трансакции со хартии од 
вредност во странство (член 41) и 

5) не известува за сите кредитни трансакции соглас-
но со овој закон (член 42). 

Глоба во износ од 700 до 1.000 евра во денарска 
противвредност ќе се изрече на одговорното лице во 
правното лице за прекршокот од ставот 1 на овој член." 

 
Член 17 

Во членот 57 став 1 зборовите: "член 56 и" се бри-
шат. 

 
Член 18 

Во членот 57-а ставот 1 се менува и гласи: 
"За прекршоците утврдени во членот 56 став 1 точ-

ки 1, 2, 3, 4, 5 и 6 на овој закон, како и за прекршоците 
утврдени во членот 56-б став 1 точки 1, 2, 3 и 4 на овој 
закон прекршочна санкција изрекува Министерството 
за финансии - Државниот девизен инспекторат (во на-
тамошниот текст: Прекршочниот орган)." 

Во ставот 2 зборовите: "56 став 1 точка 12" се заме-
нуваат со зборовите: "56-б став 1 точка 5". 

  
Член 19 

Во членот 57-б став 1 броевите "12, 13" се бришат, 
а по бројот "15" се додава бројот "20". 

Во ставот 2 бројот "20" се заменува со бројот "23". 
 

Член 20 
Членот 57-д се менува и гласи: 
"За сторените прекршоци  од овој закон, овластени-

те лица од органите на надзор, на сторителот на прекр-
шокот му предлагаат постапка на порамнување преку 
доставување записник во кој се содржани констатира-
ните прекршоци и платен налог.  

Во платниот налог се забележуваат лични податоци 
на сторителот на прекршокот, времето, местото и начи-
нот на сторување на прекршокот правна квалификација 
на прекршокот, износот на глобата, бројот на сметка за 
плаќање, правна поука и други податоци во согласност 
со прописите. 

Сторителот на прекршокот кој е согласен да ја пла-
ти глобата определена во платниот налог е должен да 
го врати потпишан записникот од ставот 1 на овој член 
во рок од три дена по приемот. 

Доколку сторителот на прекршокот ја плати глоба-
та во рок од осум дена од денот на приемот на платни-
от налог, ќе плати само половина од изречената глоба. 
Поуката за тоа право е дел од правната поука на плат-
ниот налог. 

Доколку сторителот на прекршокот не го врати пот-
пишан записникот од ставот 1 на овој член или не ја 
плати глобата во рокот предвиден од ставот 4 на овој 
член, се смета дека постапката за порамнување не ус-
пеала. 

Во случајот од ставот 5 на овој член, против стори-
телот на прекршокот се поднесува барање за поведува-
ње прекршочна постапка до прекршочниот орган. 

Органите на надзор се должни да водат евиденција 
за поведените постапки за порамнување и за нивниот 
исход. 

 
Член 21 

Одредбите од членовите 3, 4, 5, 6, 7, 8 и 9 на овој 
закон ќе започнат да се применуваат од 1 април 2011 
година. 

 
Член 22 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во "Службен весник на Република Маке-
донија". 
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L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 

PËR PUNE DEVIZORE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për pune devizore ("Gazeta Zyrtare e Repub-

likes së Maqedonise" numer  34/2001, 49/2001, 103-2001, 
54/2002 dhe 81/2008), në nenin 14 paragrafi 1 pika në fund 
të fjalise shlyhet dhe shtohen fjalet: "ose nepermjet pjese-
marresit të autorizuar të burses ose tregut të huaj të organi-
zuar të letrave me vlere."  

Pas paragrafit 2 shtohet paragraf i ri 3, si vijon: 
"Nese rezidenti kryen regjistrim, paguan ose tregton me 

letra me vlere jashte vendit, nepermjet pjesemarresit të au-
torizuar të burses ose tregut të huaj të organizuar të letrave 
me vlere, detyrohet që ta dorezoje raportin nga paragrafi 2 i 
ketij neni në Banken Popullore të Republikes së Maqedoni-
se."   

Paragrafet 3, 4, 5 dhe 6 behen paragrafet 4, 5, 6 dhe 7. 
 

Neni 2 
Neni 43 ndryshohet si vijon: 
"Mbikeqyrjen për zbatimin e ketij ligji dhe rregullave 

të miratuara në baze të tij, në kuder të kompetencave të ve-
ta e kryejne: Banka Popullore e Republikes së Maqedonise, 
Ministria e Financave - Inspektorati Shteteror Devizor, Mi-
nistria e Financave - Drejtoria Doganore, Ministria e Eko-
nomise dhe Komisioni për Letra me Vlere (në tekstin e me-
tejme: organet e mbikeqyrjes)." 

 
Neni 3 

Në nenin 46 shtohet paragraf i ri 2, si vijon: 
"Në proceduren e kryerjes së mbikeqyrjes inspektuese 

nga paragrafi 1 i ketij neni, zbatohen dispozitat e Ligjit për 
mbikeqyrje inspektuese nese me kete ligj nuk eshte rregul-
luar ndryshe." 

 
Neni 4 

Neni 48 ndryshohet si vijon: 
"Për menjanimin e parregullsive të konstatuara, inspe-

ktori ka të drejte dhe detyrim, që: 
1) t'ia beje me dije subjektit për parregullsite e konsta-

tuara dhe të percaktoje afat për menjanimin e tyre; 
2) t'i urdheroje subjektit që të ndermarre masa dhe akti-

vitete adekuate, në afatin që do ta percaktoje inspektori; 
3) perkohesisht të urdheroje ndalim për kryerje të ve-

primtarise, profesionit ose detyres së subjektit; 
4) perkohesisht t'ia marre subjektit sendet dhe mjetet 

me të cilat eshte kryer vepra penale ose kundervajtja; 
5) të paraqese kerkese për ngritjen e procedures për 

kundervajtje dhe  
6) të paraqese kallezim penal ose të ngrite procedure 

tjeter perkatese." 
 

Neni 5 
Neni 48-a ndryshohet si vijon: 
"Në proceduren e mbikeqyrjes inspektuese inspektori 

miraton konkluzion dhe aktvendim. 
Me konkluzion vendoset për ceshtjet e procedures që 

do të paraqiten gjate mbikeqyrjes inspektuese. 
Nese gjate mbikeqyrjes inspektuese nuk konstatohen 

mangesi ose mangesite e konstatuara jane menjanuar gjate 
mbikeqyrjes inspektuese, inspektori për kete detyrimisht 
miraton konkluzion për nderprerjen e procedures." 

 
Neni 6 

Neni 48-b ndryshohet si vijon: 
"Nese inspektori gjate kryerjes së mbikeqyrjes inspe-

ktuese verteton se eshte shkelur ligji ose ndonje rregull tje-
ter, me procesverbal i konstaton parregullsite e konstatuara 
dhe me aktvendim e cakton afatin në të cilin duhet të men-
janohet mangesia. 

Inspektori aktvendimin nga paragrafi 1 i ketij neni do ta 
miratoje pa prolongim, e më së voni në afat prej pese di-
tesh nga perfundimi i mbikeqyrjes." 

 
Neni 7 

Neni 49 ndryshohet si vijon: 
"Nese subjekti nuk i menjanon parregullsite në afatin e 

percaktuar në nenin 48-b paragrafi 1 të ketij ligji, inspekto-
ri perkohesisht do ta ndaloje kryerjen e veprimtarise së 
subjektit, deri në menjanimin e parregullsive." 

 
Neni 8 

Neni 50 ndryshohet si vijon: 
"Kunder konkluzionit nga neni 48-a të ketij ligji dhe 

kunder aktvendimit nga neni 48-b të ketij ligji, subjekti 
mund të paraqese ankese në Komisionin e Ministrise së Fi-
nancave të perbere prej tre personave të emeruar nga mini-
stri i Financave.  

Kryetari i Komisionit nga paragrafi 1 i ketij neni eme-
rohet nga radhet e nepunesve shteterore udheheqes, kurse 
anetaret e komisionit jane nga radhet e nepunesve shtetero-
re me tre vjet pervoje pune nga sfera e punes devizore. 

Komisioni nga paragrafi 1 i ketij neni, vendimin për 
ankesen do ta miratoje në afat prej 30 ditesh nga dita e pra-
nimit të ankeses. 

Ankesa nuk e prolongon zbatimin e aktvendimit." 
 

Neni 9 
Në nenin 51 pas paragrafit 1 shtohet paragraf i ri 2, si 

vijon: 
"Marrja e sendeve nga paragrafi 1 i ketij neni, zgjat deri 

në miratimin e vendimit të plotfuqishem në procedure për 
kundervajtje, perkatesisht penale." 

Paragrafi 2 i cili behet paragraf 3 ndryshohet si vijon: 
"Inspektori i leshon vertetim subjektit prej të cilit mer-

ren sendet perkohesisht." 
Paragrafet 3 dhe  4 behen paragrafe 4 dhe 5. 
 

Neni 10 
Neni 52 shlyhet. 
 

Neni 11 
Titulli para nenit 53 dhe neni 53, ndryshohen si vijojne: 
"Perdorimi i palejueshem i devizave  
 

Neni 53 
Ai që me punen e vet i shkel dispozitat e ketij ligji, me 

perdorimin e devizave dhe matesve tjere nderkombetare të 
vleres si valute e zbatimit të marreveshjeve ndermjet rezi-
denteve, do të denohet me burg prej tre deri në pese vjet. 

Nese vepren nga ky nen e kryen personi juridik, do të 
ndeshkohet me denim në para. 

Gjykata do t'i shqiptoje kryeresit nga paragrafi (1) i ke-
tij neni edhe ndalim për kryerjen e profesionit, veprimtarise 
ose detyres në kushte të percaktuara në nenin 38-b të Kodit 
penal." 

 
Neni 12 

Para nenit 54 shtohet titulli si vijon: "Arketimi ose pa-
gesa e palejuar në para efektive të huaja," kurse neni 54 
ndryshohet si vijon: 

"Ai që në territorin e Republikes së Maqedonise, në 
emer të vet dhe për llogari të vet si dhe në emrin dhe lloga-
rine e personit tjeter juridik ose fizik, kryen arketim ose pa-
gese me para efektive të huaja në kundershtim me dispozi-
tat e ketij ligji, do të denohet me burg prej gjashte muajve 
deri në pese vjet. 

Nese vepren nga ky nen e kryen personi juridik, do të 
ndeshkohet me denim në para. 

Gjykata do t'i shqiptoje kryeresit nga paragrafi 1 i ketij 
neni edhe ndalim për kryerjen e profesionit, veprimtarise 
ose detyres me kushte të percaktuara në nenin 38-b të Ko-
dit penal." 
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Neni 13 
Para nenit 55 shtohet titull i si vijon: " Shitja ose blerja 

e paautorizuar e mjeteve pagesore të huaja dhe ceqeve me 
para në dore", kurse neni 55 ndryshohet si vijon: 

"Ai që për person tjeter juridik ose fizik shet ose blen 
mjete pagesore të huaja dhe ceqe me para në dore, të deno-
minuara dhe të pagueshme në valute të huaj pa autorizim të 
Bankes Popullore të Republikes së Maqedonise, do të de-
nohet me burg prej tre muajve deri  në tre vjet. 

Nese vepren nga ky nen e kryen personi juridik, do të 
ndeshkohet me denim në para. 

Gjykata do t'i shqiptoje kryeresit nga paragrafi 1 i ketij 
neni edhe ndalim për kryerjen e profesionit, veprimtarise 
ose detyres me kushte të percaktuara në nenin 38-b të Ko-
dit penal." 

 
Neni 14 

Në nenin 56 paragrafi 1 në fjaline hyrese shumat "5 
000 deri në 7 000" zevendesohet me shumat "4 000 deri në 
6 000". 

Pikat 5, 6, 10, 11 dhe 12 shlyhen. 
Pikat 7, 8 dhe 9 behen pikat 5, 6 dhe 7. 
Në piken 8 e cila behet pika 6 në kllapa pas numrit "2" 

shtohet numri "dhe 3". 
Në nenin 3 shumat "1 500 deri në 3 000" zevendesohen 

me shumat "1 000 deri në 2 000." 
Në nenin 5 shumat "1 500 deri në 3 000" zevendesohen 

me shumat "1 000 deri në 2 000." 
 

Neni 15 
Në nenin 56-a paragrafi 1 në fjaline hyrese, shuma "7 

000" zevendesohet me shumen "6 000". 
Në piken 4 në kllapa numri "3" zevendesohet me nu-

mrin "4". 
Në piken 5 në kllapa numrat "4, 5 dhe 6" zevendesohen 

me numrat "5, 6 dhe 7".  
Në piken 6 pas fjales "pjesemarres" shtohen fjalet: "ose 

nepermjet pjesemarresit të autorizuar të burses ose tregut të 
huaj të organizuar të letrave në vlere". 

Në piken 32 në kllapa fjalet: "nenet 48 dhe 49" zeven-
desohen me fjalet: "neni 48-b". 

Pas paragrafit 4 shtohen dy paragrafe të rinj 5 dhe 6, si 
vijojne: 

"Gjobe në shume prej 3 000 deri në 5 000 euro në kun-
dervlere me denare, do t'i shqiptohet kembimores për kun-
dervajtje nga paragrafi 1 pika 30 të ketij neni. 

Gjobe në shume prej 1 000 deri në 1 500 euro në kun-
dervlere me denare, do t'i shqiptohet personit pergjegjes në 
kembimore  për kundervajtje nga paragrafi 1 pika 30 të ke-
tij neni." 

Paragrafet 5 dhe 6 behen paragrafe 7 dhe 8. 
 

Neni 16 
Pas nenit 56-a shtohet neni i ri 56-b, si vijon: 
 

"Neni 56-b 
Gjobe në shume prej 2 000 deri 4 000 euro në kunderv-

lere me denare, do t'i shqiptohet për kundervajtje personit 
juridik rezident ose jorezident, nese: 

1) investimin në patundshmeri jashte vendit, perkate-
sisht ndryshimet e të njejtit, nuk i paraqet në Regjistrin 
qendror në afatin e caktuar me kete ligj (neni 11 paragrafi 
3);  

2) investimin në patundshmeri në Republiken e Maqe-
donise, perkatesisht ndryshimet e tij, nuk i paraqet në Reg-
jistrin Qendror në afatin e percaktuar me kete ligj (neni 12 
paragrafi 1); 

3) nuk njofton për të gjitha transaksionet në pajtim me 
kete ligj (neni 40); 

4) nuk njofton për të gjitha transaksionet me letra me 
vlere jashte vendit (neni 41) dhe  

5) nuk njofton për të gjitha transaksionet kreditore në 
pajtim me kete ligj (neni 42). 

Gjobe në shume prej 700 deri në 1 000 euro në kun-
dervlere me denare, do t'i shqiptohet personit pergjegjes në 
personin juridik për kundervajtje nga paragrafi 1 i ketij ne-
ni." 

 
Neni 17 

Në nenin 57 paragrafi 1 fjalet: "neni 56 dhe" shlyhen. 
 

Neni 18 
Në nenin 57-a paragrafi 1 ndryshohet si vijon: 
"Për kundervajtjet e percaktuara në nenin 56 paragrafi 

1 pikat 1, 2, 3, 4, 5 dhe 6 të ketij ligji, si dhe për kunder-
vajtjet e percaktuara në nenin 56-b paragrafi 1 pikat 1, 2, 3, 
dhe 4 të ketij ligji, sanksion për kundervajtje shqipton Mi-
nistria e Financave -Inspektorati Shteteror Devizor (në tek-
stin e metejme:  Organi për kundervajtje)." 

 Në paragrafin 2 fjalet: "56 paragrafi 1 pika 12" ze-
vendesohen me fjalet: "56-b paragrafi 1 pika 5". 

  
Neni 19 

Në nenin 57-b paragrafi 1 numrat "12, 13" shlyhen, e 
pas numrit "15" shtohet numri "20". 

Në paragrafin 2 numri "20" zevendesohet me numrin 
"23". 

 
Neni 20 

Neni 57-d ndryshohet si vijon: 
"Për kundervajtjet e kryera të ketij ligji, personat e au-

torizuar nga organet e mbikeqyrjes, kryeresit të kundervajt-
jes i propozojne procedure për barazim nepermjet dorezi-
mit të procesverbalit në të cilin permbahen kundervajtjet e 
konstatuara dhe urdherpagesa.  

Në urdherpagese shenohen të dhenat personale të krye-
resit të kundervajtjes, koha, vendi dhe menyra e kryerjes së 
kundervajtjes, kualifikimi juridik i kundervajtjes, shuma e 
gjobes, numri i llogarise për pagese, keshilla juridike dhe të 
dhena tjera në perputhshmeri me rregullat. 

Kryeresi i kundervajtjes që pajtohet ta paguaje gjoben e 
percaktuar në urdherpagese, detyrohet që ta ktheje të 
nenshkruar procesverbalin nga paragrafi 1 i ketij neni, në 
afat prej tri ditesh pas pranimit. 

Nese kryeresi i kundervajtjes e paguan gjoben në afat 
prej tete ditesh nga dita e pranimit të urdherpageses, do ta 
paguaje vetem gjysmen e gjobes së shqiptuar. Keshilla për 
kete të drejte eshte pjese e keshilles juridike të urdherpage-
ses. 

Nese kryeresi i kundervajtjes nuk e kthen të nenshkruar 
procesverbalin nga paragrafi 1 i ketij neni, ose nuk e pagu-
an gjoben në afatin e parapare nga paragrafi 4 i ketij neni, 
konsiderohet se procedura për barazim ka qene e pasu-
ksesshme. 

Në rastin nga paragrafi 5 i ketij neni, kunder kryeresit 
të kundervajtjes paraqitet kerkese për ngritjen e procedures 
për kundervajtje në organin për kundervajtje. 

Organet e mbikeqyrjes detyrohen që të mbajne eviden-
ce për procedurat e ngritura për barazim dhe për perfundi-
min e tyre." 

 
Neni 21 

Dispozitat e neneve 3, 4, 5, 6, 7,8 dhe 9 të ketij ligji, do 
të fillojne të zbatohen nga 1 prilli 2011. 

 
Neni 22 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise". 


